
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1114 

Del  25/10/2023

  

DIRIGENZA AREA 1

Distretto

Proposta n. 457 del 28 settembre 2023

OGGETTO: Distretto    Sociale:  PNRR   (Piano    Nazionale    Ripresa    e    Resilienza), 
Missione    5,  componente  2,  sottocomponente  1  “servizi  sociali,  disabilita', 
marginalita'  sociale”-investimento  1.2  percorsi  di  autonomia  per  persone  con 
disabilita'  –  CUP  C54H22000260006  -  Impegno  di  spesa  e  contestuale 
liquidazione a favore del Comune di Loano per la realizzazione di un intervento di 
riqualificazione sull’immobile di proprieta’ dello stesso Comune denominato “Villa 
Amico”, da destinarsi alla realizzazione di progetti sul “Dopodinoi”.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con  la  Legge  n.  108/2021  di  conversione  del  decreto  legge  n.  77/2021,  di 

individuazione  delle  misure  di  applicazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza;

• il  Ministero  dell'Economia  delle  Finanze,  in  data  6  agosto  2021 ha emanato  il  
Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanzirie previste 
per  l'attuazione  dei  singoli  interventi  del  PNRR  alle  Amminsitrazioni  titolari, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 229 del 24/9/2021;

• l'avviso  1/2022  Next  generation  EU -  sostiene  interventi  rivolti  alla  disabilità  e 
marginalità sociale per l'implementazione di percorsi di autonomia per persone con 
disabilità;

• il Distretto Sociale n. 5 Finalese ha presentato la propria candidatura, unitamente 
al  piano  finanziario,  a  fronte  della  quale  è  stato  riconosciuto  un  contributo 
complessivo pari a € 595.831,00=;

• in data 22/09/2022 è stata sottoscritta convenzione tra il Distretto Sociosanitario 
Finalese,  l'Unità  di  Missione  del  Ministero  del  Lavoro  e  Politiche  Sociali  per 
l'attuazione degli interventi PNRR e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del 
Ministero del Lavoro e Politiche Sociali;



CONSIDERATO  CHE il  progetto  prevede  il  coinvogimento  del  Distretto 
Sociosaniario  Finalese,  dei  relativi  Comuni  appartenenti  territorialmente  al  Distretto  e 
degli  Enti  del Terzo Settore con l'obiettivo di  realizzare un sistema integrato di  servizi 
orientati alla promozione di un cambiamento ed empowement della vita delle persone con 
disabilità del territorio;

CHE il contributo è finalizzato alla realizzazione di una progettualità d'inclusione ed 
inserimento sociale  per  soggetti  fragili  e  vulnerabili  che avranno corso durante l'anno 
2023;

CHE il Distretto SocioSanitario 5 Finalese presso il  Comune di Finale Ligure ha 
ottenuto finanziamento di complessivi € 595.831,00= per il Progetto PNRR- Missione 5 
“inclusione  e  coesione”,  Componente  2,  Investimento  1.2  Percorsi  di  autonomia  per 
persone con disabilità” ed è stato acquisito il CUP C54H22000260006;

CHE in  esecuzione  delle  deliberazioni  n.  153  del  16/06/2023  della  Giunta  del 
Comune di Finale e n. 63 del 21/06/2023 della Giunta del Comune di Loano ed a seguito 
di  ripetuti  incontri  intercorsi  tra  il  Comune  di  Finale  Ligure,  capofila  del  Distretto 
Sociosanitario 5 Finalese ed il Comune di Loano, proprietario della struttura Villa Amico, 
si  è  addivenuti  ad  un  accordo  per  l'utilizzo  dell'immobile  finalizzato  ad  accogliere  ed 
ospitare i soggetti fragili e vulnerabili individuati ed inseriti nel Progetto PNRR finanziato 
dall'Unione Europea;

CHE ad oggi l’immobile risulta completato soltanto per un piano per cui è interesse 
del Comune di Loano e del Distretto Socio Sanitario n 5 Finalese individuare soluzioni 
finalizzate a  garantire la prosecuzione e conclusione dei lavori nonché avviare azioni 
volte all'individuazione di soggetti idonei alla futura gestione; 
 

CHE il finanziamento a valere sul PNRR -Investimento 1.2 - per il quale è stata 
presentata istanza dal  Distretto  Sociosanitario n 5 finalese, si  propone di  realizzare 2 
“gruppi appartamento” al secondo e terzo piano dell'immobile; 

CHE in data 10/07/2023 è stato formalizzato l'accordo ed iscritto al Ruolo n° 6880, 
prevedendo  l'erogazione  di  €  250.000,00=  a  favore  del  Comune  di  Loano,  destinati  
all'azione  definita nel piano finanziario “adattamento degli spazi”, per la sistemazione del  
secondo e terzo  piano dell’immobile denominato Villa Amico, di proprietà del Comune di  
Loano  per  la  realizzazione  di  n°  2  gruppi  appartamento  che  possano  ospitare  n.  10 
persone con disabilità, individuate dalla equipe multidisciplinare integrata;

DATO ATTO CHE il  Comune di Finale Ligure, in qualità di  capofila di  Distretto 
Sociosanitario n 5 Finalese, trasferirà al comune di Loano le risorse pari a € 250.000,00=, 
finalizzate ai lavori di sistemazione (ristrutturazione e messa in uso con arredi) di Villa 
Amico, mantenendo in capo a sé l'attività di rendicontazione sulla piattaforma Regis con 
le modalità indicate dal MLPS - l'Unità di Missione;

CHE il  Comune di  Loano  si  farà  carico  della  progettazione ed  esecuzione dei 
lavori,  provvedendo  ad  esperire  la  procedura  di  gara  per  l'individuazione  della  ditta  
affidataria dei lavori;

RICHIAMATE 
• la  determinazione  dirigenziale  n°  1386  del  30/12/2022  con  la  quale  era  stato 

assunto impegno di spesa  per complessivi € 554.340,00 al cap. 9707  -PNRR- 
M5C2I1.1.2  -  finanziato  dall’Unione  europea  Next  Generation  EU  -  CUP 
C54H22000260006  -  “PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON 



DISABILITA' trasf.Istituzioni sociali private  – cod. 12.02-1.04.04.01.001;
• la determinazione dirigenziale n° 982 del 14/09/2023 con la quale venne rilevata 

economia di spesa per € 250.000,00= al capitolo  9707  -PNRR-  M5C2I1.1.2 -  
finanziato dall’Unione europea Next Generation EU - CUP C54H22000260006 - 
“PERCORSI   DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' trasf.Istituzioni 
sociali private  – cod. 12.02-1.04.04.01.001;

PRESO ATTO CHE con variazione di bilancio, ratificata nella seduta di Consiglio 
Comunale  del  27/09/2023,  venne disposto  il  trasferimento  dei  fondi  dal  cap.  9707  al 
capitolo di nuova istituzione per volturare la quota di € 250.000,00= al Comune di Loano;

RITENUTO, per  dare  seguito  all'accordo  sottoscritto  con  il  Comune  di  Loano 
(Ruolo n° 6880 del 10/7/2023), di impegnare  la spesa complessiva di  € 250.000,00= al 
Cap. 43463 “PNRR - M5C2I1.1.2 - finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 
CUP  C54H22000260006  -  “PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON 
DISABILITA' contributi per investimenti  ad Enti e Amministrazioni Locali” - cod. 12.02-
2.03.01.02.003  -del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023/2025  -  Esercizio  2023, 
finanziata con mezzi propri;

RITENUTO necessario, altresì, procedere alla contestuale liquidazione dell'importo 
suindicato  a  favore  del  Comune di  Loano  al  fine  di  avviare  la  procedura  di  gara  ed 
espletare le conseguenti attività ad essa collegate, dando atto che il medesimo Comune 
si impegna a collaborare fattivamente per consentire al Distretto Sociosanitario 5 Finalese 
di disporre tempestivamente della documentazione necessaria alla rendicontazione del 
finanziamento nelle tempistiche dovute;

DATO ATTO:
• che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e s.m.i., ai fini  della tracciabilità dei 
flussi finanziari e che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG;

• che il beneficiario non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai  sensi dell’art.  6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.,  
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• dell'assenza  del  doppio  finanziamento  di  cui  all'art.  9  del  regolamento  UE  n. 
241/2021;

• che il  finanziamento oggetto  del  presente atto,  a valere sul  PNRR -Missione 5 
“inclusione e coesione”, Componente 2, Investimento 1.2 Percorsi di autonomia 
per  persone  con  disabilità”–  è  finalizzato  alla  realizzazione  di  due  “gruppi 
appartamento” al secondo e terzo piano dell'immobile denominato Villa Amico, di  
proprietà del Comune di Loano;

• che  la  spesa  complessiva  dell'intervento  è  finanziata  dall'Unione  Europea  – 
NextGenerationEU  –  Progetto  PNRR-  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”, 
Componente 2, Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità” 
ed è stata accertata al Cap. E 307- accert. n°2439958/2022;

• che la dichiarazione del possesso dei requisiti PNRR per operatori economici, ai  
sensi dell’art. 47 D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, non si rende 
necessaria in quanto trattasi di Ente Pubblico;

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento;



RICHIAMATE: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2022, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2023/2025;

• la deliberazione di Giunta n. 5 del 5/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione - PEG 2023;

• la deliberazione di Giunta n. 23 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  30/05/2023  ad  oggetto 
“Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025”;

VISTI:
• il  Decreto Legislativo 18.08.2000,  n.  267 recante “Testo Unico sull'ordinamento 

degli Enti Locali” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di atti di gestione finanziaria;

• la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i, in attuazione dell'art. 1 della 
l. 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici; 

• la Legge n. 197/2022 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024/2025” (Legge di Bilancio 2023);

• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

ESERCITATO il  controllo  di  regolarità  tecnica,  ex art.  147-bis  co.  1  del  D.Lgs. 
267/2000, attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità' e la 
correttezza dell'azione amministrativa;

VISTO l'art.183, comma 7 e l'art.184 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 e 
preso atto che la presente determinazione sarà resa esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A

1. Di impegnare per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 250.000,00= 
al  cap.  Cap. 43463 “PNRR - M5C2I1.1.2 -  finanziato dall’Unione Europea Next 
Generation EU - CUP C54H22000260006 -  “PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITA' contributi per investimenti ad Enti e Amministrazioni 
Locali” -  cod.  12.02-2.03.01.02.003  -del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario 
2023/2025  -  Esercizio  2023,  spesa  finanziata  con  fondi  propri,  in  favore  del 
soggetto:

RAGIONE SOCIALE Comune di Loano

INDIRIZZO Piazza Italia n° 2

CITTA' Loano

CAP 17025

PROVINCIA SV

CODICE FISCALE 00308950096 

PARTITA IVA 00308950096 



2. Di liquidare contestualmente l'importo di cui al precedente punto 1. in favore del 
Comune  di  Loano  -  sul  conto  di  Tesoreria  Unica  presso  la  Banca  d'Italia  n° 
0066466 -  che si  impegna, altresì,  a collaborare fattivamente per consentire al 
Distretto  Sociosanitario  5  Finalese  di  disporre  tempestivamente  della 
documentazione  necessaria  alla  rendicontazione  del  finanziamento  nelle 
tempistiche dovute.

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  dell'intervento  è  finanziata  dall'Unione 
Europea  –  NextGenerationEU  –  Progetto  PNRR-  Missione  5  “Inclusione  e 
coesione”, Componente 2, Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” ed è stata accertata al Cap. E 307- accert. N°2439958/2022.

4. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  col  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria;

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO IMPORTO

2023 43463 NUOVO € 250.000,00

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  DE CET MARINA /  InfoCamere  S.C.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IN SOSTITUZIONE DEL DIRIGENTE
DE CET MARINA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


